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Anotace

V diplomové práci„Proces zavádění formativního hodnocení na základní škole EDUCAnet“

pojednávám o možnostech školního hodnocení a nabízím ukázky postupné změny z

klasického známkování na formativní hodnocení.

V teoretické části se zaměřuji na vysvětlení některých základních pojmů spojených

s hodnocením. Zmiňuji možnosti různých způsobů hodnocení a postupně se specifikuji na

možnosti formativního hodnocení.

Přístup k hodnocení žáků na základní škole EDUCAnet představuji v praktické části této

práce.

Závěrečný výzkum je soustředěn na postoje žáků ZŠ EDUCAnet k hodnocení. Při sběru dat

využívám dotazníkové šetření, které následně hodnotím graficky i slovně. Cílem mého

zkoumání je zjištění, který typ formativního hodnocení žáci preferují. V této souvislosti mne

také zajímá motivace žáků a jejich porozumění při práci s chybou.
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Annotation

My Diploma Thesis „Process of the implementation of a formative assessment at the primary

school EDUCAnet“ deals with the possibilities of the school assessment and offers examples

of the gradual change from the classical system to the formative evaluation.

The theoretical part is aimed at the explanation of the basic terms connected with the

assessment. It demonstrates different assessment methods and gradually specifies possibilities

of the formative assessment.

Practical part introduces assessment methods used at the primary school EDUCAnet.

Final research summarizes EDUCAnet´s students attitude to the assessment. To collect the

data I used a questionnaire method, which is afterwards evaluated in graphs as well as in

comments. The goal of my research is a detection of the formative assessment method, which

is preferred by the students. In this context I am also interested in the motivation of the

students and their understanding of the role of mistake in their education.

Key Words

Goal, formative, assessment, classification, motivation, parents, verbal, teacher, mark,

student, students.
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Úvod

Již ve starověku učitelé rétoriky hledali vhodné formy hodnocení svých žáků.V jezuitských

školách byla jednotlivá místa ve třídě určena žákům podle jejich školních výsledků – tento

způsob hodnocení se nazýval „lokace“. „Signy“ znamenaly pro změnu symboly učebních

úspěchů či neúspěchů, které žáci nosili na sobě. Tělesné tresty bývaly dlouhou dobu běžnou

praxí. Slovní hodnocení se používalo do konce 15. století.Díky rychlému rozvoji škol bylo

postupně nahrazováno hodnocením známkami.V roce 1774 školní hodnocení upravil Johann

Ignaz Felbiger„Školním řádem“, v roce 1775 pak jeho„Kniha metodní“ uzákonila veřejné

zkoušky a žákům se na konci školního roku začalo rozdávat vysvědčení. Nový školský a

vyučovací řád v roce 1905 upravil klasifikaci do obdobné podoby, jakou známe dnes. (Podle

článku Marie Tomanové Klasické známky nebo slovní hodnocení? z 25. 6. 2012, dostupné on-

line: http://jdemedoskoly.cz/Clanek/3958/klasicke-znamky-nebo-slovni-hodnoceni)

S hodnocením, ať už jakoukoli formou, se setkáváme po celý život. Děti v batolecím věku

jsou hodnoceny za sebemenší úspěch pochvalou, což je motivuje k dalším pokrokům.

Pochvala podporuje dětské sebevědomí, které je nezbytné pro správný psychický vývoj a

zařazení se do společnosti spolužáků. Stejně jako motivace kladná je důležitá i negativní

zpětná vazba, při které si děti a později žáci uvědomí nesprávné chování či chybu. Hodnocení,

ať už pozitivní či negativní, je významný nástroj, který povzbudí žáky k práci s chybou a

podporuje touhu učit se po celý život. Domnívám se, že otázka účinnosti hodnocení není

otázkou, zda hodnotit sumativně, nebo slovně. Podstatou je hodnocení efektivní, které

nasměruje žáka tak, aby se chtěl a mohl vlastním způsobem propojovat s novými poznatky. V

dnešní době už by čas vysvědčení neměl žáky děsit, tak jak tomu bývalo v minulosti. Doba,

kdy byl žák jednoduše zastrašen špatnou známkou a tím motivován k nápravě, je dávno

minulostí. Zároveň je nutné dodat, že udržet žákovu pozornost, zaujmout ho a motivovat k

dobrým výsledkům, kterých se bude snažit dosáhnout sám, dobrovolně, vlastními silami, není

jednoduché. Pravdou zůstává: „Co se týče hodnocení, jsou učitelé v současné době ve velmi

svízelné situaci. Nejde jen o to, aby jednoduše přijali novéhodnoticí postupy a nové nástroje,

ale o celkové pojetí hodnocení, jeho místa ve výuce i jeho významu pro žákovo

učení.“(Košťálová, Miková a Stang, 2008, s. 9).

Již článek Improving Teaching Through Formative Evaluation z roku 1978 (Journal of

College Science Teaching7/1978, s. 227–229) objasňuje čtenářům rozdíl mezi formativním a

sumativním hodnocením. S tím, že sumativní je spojeno především s celkovým stupněm

http://jdemedoskoly.cz/Clanek/3958/klasicke-znamky-nebo-slovni-hodnoceni
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úspěchu, ale formativní hodnocení má pro účely profesního růstu větší hodnotu.Pravidelně

vycházející publikace v České republice i mnoho výzkumů na téma hodnocení je důkazem

aktuálnosti tohoto námětu.

Rozhodnutí psát diplomovou práci na téma formativního hodnocení částečně navazuje na

téma mé bakalářské práce, ve které jsem se zabývala rozvojem dětské psychiky v kontextu

vzdělávání. Pátrala jsem po primárních činitelích žákovského stresu ve škole, a to se

zřetelným výsledkem: žáci často trpí somatickými příznaky v zátěžových situacích, spojených

se zkoušením u tabule na známky, s testy a vysvědčením. Motivací je také má vlastní praxe

učitelky na základní škole EDUCAnet, kde je známkování postupně nahrazováno

formativním hodnocením, a v neposlední řadě určitě i to, že jsem matkou tří dětí, jejichž

vzdělávání mi není lhostejné.

Protože komplexní pojetí celého problému by vydalo na celou knižní publikaci, zaměřuji svůj

pohled na postoje žáka, tedy na to, jakým způsobem prožívá školní hodnocení.

Vlastní práce je rozdělena na tři větší části: teoretickou, praktickou a výzkum.

Orientaci v klíčových pojmech nabízí část teoretická východiska. Jejím cílem je s pomocí

dostupné vybrané české i zahraniční literatury vysvětlit základní pojmy, poskytnout průřezový

přehled uvedeným tématem, ale také představit základní koncepce formativního hodnocení

v současnosti.

V praktické části předkládám jednu z možností postupu změn systému hodnocení na základní

škole. V tomto oddíle se již nebudu zabývat teorií, ale mým záměrem je předložení faktických

materiálů a strategií „jak na to“, jak žákům hodnocení zpopularizovat a prohloubit jejich

zájem o vlastní vzdělávání. Cílem praktické části je v laskavém povolení výše zmíněné

instituce věcná nabídka určitého „know-how“.

Vlastní výzkum se zabývá dotazníkovým šetřením mezi žáky 4. třídy, 5. třídy a 6. třídy.

Šetření pojaté jako pilotáž v malém experimentálním vzorku žáků se bude soustředit na žáky,

kteří se ve školním prostředí setkali se sumativním i formativním hodnocením, mohou tedy na

úrovni svých zkušeností oba typy hodnocení popsat. Mým cílem je zjistit, kterou z metod

formativního hodnocení žáci cítí jako prospěšnou. Napjatě očekávám odpověď žáků na

otázku motivace jejich snah, protože ještě stále nevím, která z metod (klasifikace x formativní

hodnocení) je pro žáky čitelnější ve vztahu k motivaci. Otevřená otázka na postoje žáků
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k chybě by nám mohla odhalit, jak žáci chápou chybu a zda po dvou letech prakticky

užívaného formativního hodnocení rozumějí způsobům, jak s chybou pracovat.

Výstupem celé práce by měl být ucelenější pohled na hypotézy pedagogů, ale i veřejnosti na

školní hodnocení z pohledu těch nejdůležitějších, tedy žáků.
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TEORETICKÁ ČÁST

V teoretické části se zaměřím na problematiku školního hodnocení z různých úhlů pohledu.

Školní hodnocení významným způsobem ovlivňuje motivaci žáka, informuje žáka samotného

i jeho zákonné zástupce o školních výsledcích, má též funkci diagnostickou. Zároveň učiteli

slouží k usměrňování a ovlivňování učebních činností při školním vzdělávání. Známka je

důležitým ukazatelem žákových schopností obstát ve škole a ovlivňuje jeho sebevědomí nejen

při školních činnostech, ale i v mimoškolním životě, jak uvádí i Zdeněk Kolář s Alenou


[…]


neoddiskutovatelná a právě z tohoto důvodu by pro tuto náročnou roli měli být přijímáni

učitelé, kteří jsou nejen profesionály ve svém oboru, ale i lidmi s citově vyzrálou osobností a

jasnými životními postoji a hodnotami.

4 Prověření hypotéz

V kapitole č. 10.1 jsem vyčlenila tři hypotézy.

 Hypotéza H1: porozumění ze strany žáků ZŠ EDUCAnet užívaným způsobům

hodnocení

Byla na základě výzkumu potvrzena.

 Hypotéza H2: dovednost žáků ZŠ EDUCAnet pracovat s chybou a chápat ji jako

proces svého vzdělávání.

Byla na základě výzkumu potvrzena částečně.

 Hypotéza H3: můj předpoklad, že mladší žáci nepropojují slovní hodnocení

s efektivní motivací.

Byla na základě výzkumu jednoznačně potvrzena.
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5 Závěr

V teoretické části diplomové práce s názvem „Proces zavádění formativního hodnocení na

základní škole EDUCAnet“jsem se zabývala školním hodnocením, nabídkou specifických

možností hodnocení na školách a ujasněním jednotlivých pojmů.

Do praktické části této práce jsem zařadila podnětné a vlastní praxí vyzkoušené typy na

možné zavedení formativního hodnocení do běžného vzdělávacího procesu. To, že ve školním

roce 2016/17 vybralo vedení ZŠ EDUCAnet třídu, ve které působím jako třídní učitelka, a

mne jako učitelku, která celé formativní hodnocení v této třídě zahájila, znamenalo množství

práce pro uvedení celého komplexu formativního hodnocení do provozu. Zároveň to byla

obrovská praktická zkušenost včetně možnosti všechny své poznatky předat dále v této

diplomové práci.

Výzkumná část byla určena k ověření účinnosti užívaných metod formativního hodnocení

v ZŠ EDUCAnet. Výzkum byl prováděn metodou dotazníku. Na začátku původních myšlenek

o novém hodnocení na výše uvedené ZŠ nikdo přesně nevěděl, jaké změny odlišný způsob

hodnocení žáků přinese. S velkým napětím jsme očekávali především změny, které tento nový

prostředek hodnocení vyvolá u postojů samotných žáků k jejich zodpovědnosti za vlastní

pokrok.

Výsledky použité metody stručně popíšu v následujících závěrech.

Bylo zjištěno, že pro žáky čtvrté a páté třídy ZŠ EDUCAnet je větší motivací známka než

nabízené slovní hodnocení. Postoje starších žáků částečně ukázaly na jiný vztah k motivaci

spojené s hodnocením. Ačkoli je patrné, že s věkem roste propojení formativního hodnocení s

motivací, nelze jednoznačně konstatovat, jak se budou vyvíjet postoje starších žáků.

U experimentální skupiny nejmladších a mladších žáků bylo za důležité ve velké míře

označeno sebehodnocení.

Z výzkumu lze jednoznačně konstatovat, že vrstevnické hodnoceníbez ohledu na věk není

považováno za účinné, větší míru negativních postojů vykázaly dívky.
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Analýza dat ve vysoké míře prokázala klíčovou roli učitele, jeho radu a pomoc považuje

naprostá většina žáků za velmi účinnou. Tato část výzkumu tedy potvrzuje důležitost učitele

ve vztahu ke vzdělávání žáků, motivaci i hodnocení jejich školní práce.

Zjistila jsem relativně malé změny postojů vzhledem k písemnému hodnocení školních prací.

Výzkum neprokázal jednoznačnější stanovisko žáků k písemnému hodnocení, vyhodnotit lze

pouze posun v bodování u žáků šesté třídy oproti všem mladším žákům směrem k větší

účinnosti.

Ani výzkum vztahu žáků k vyplňování jejich portfolií nelze jednoznačně interpretovat.

Respondenti bez ohledu na věk využili téměř všechny možnosti ohodnocení působení této

metody. Jemný posun vyznačovali opět nejstarší žáci, kteří vyplňování vlastního portfolia ve

větší míře označili jako efektivnější.

Výraznou změnu výzkum prokázal v postojích žáků k hodnoticí škále. Žáci čtvrté i páté třídy

rozdělili své hlasy mezi hodnocení „A“ až „C“, avšak žáci šesté třídy hlasovali 100% pro její

největší možný vliv. Z takového postoje starších žáků vyplývá propojení hodnoticí škály se

známkami a také již částečně zodpovědný přístup k vlastnímu vzdělání.

Obtížně hodnotitelný je vztah žáků k chybám. Nejmladší a nejstarší žáci ve všech případech

vyjádřili pochopení způsobu práce s chybou, které korelovalo s možnou nápravou chyby a

poučením se z ní, ale část respondentů z páté třídy chybu označila negativně. Je ovšem

možné, že právě nepříznivě reagující žáci nastoupili do experimentální školy teprve v září

školního roku 2017/18 a mohou mít úplně jiné zkušenosti s přístupem k chybování.

V hodnocení žáků ze šesté třídy se navíc ukázaly kladné postoje učitelů k chybám žáků.

Z celého výzkumu podle mého názoru rovněž vyplývá, že žáci rozumějí terminologii.

Experimentální skupina také prokázala, že po šesti měsících (a 16 měsících u nejmladších

žáků) aplikovaného formativního hodnocení dokáže rozhodnout o efektivnosti jmenovaných

metod.

Uvedené závěry ve výzkumu však nastínily mnoho dalších otázek týkajících se uvažování

žáků, jejichž zodpovězení by zpřesnilo jednotlivé závěry i výstup celé práce. Předpokládaný

rozměr této práce však neposkytuje dostatečný prostor pro další výzkum.

V úplném závěru své práce bych se ráda rozloučila citátem českého spisovatele Karla Čapka,

který charakterizuje práci s chybou, jež je jedním z pilířů formativního hodnocení.
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„Opravdovým zdrojem poznání je omyl.“
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