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A. Požadované náležitosti diplomové práce:

Legenda: ztučněný text v příslušném poli vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.

A B C N

1. Cíl Formulace

obsahově funkční,

formulačně

zřetelná.

Drobné

nedostatky

v obsahové a/nebo

funkční formulaci.

Nefunkční

formulace formálně

(např.příliš obecná)

i obsahově.

Chybí.

2. Závěr Shrnuje práci jako

celek, přesahuje

obsah DP v jeho

hlubší reflexi a

hodnocení, reaguje

na cíle, obsahuje

argumentované

stanovisko autora.

Mezi A a C Popisuje obsah,

neobsahuje širší

reflexi problému,

nehodnotí nebo

neobsahuje

stanovisko autora,

neváže se k cíli.

Chybí.

3. Odkazy a citace Vše

dokumentováno,

zřejmé oddělení

převzatého a

vlastního.

Nezřetelné oddělení

převzatého a

vlastního, drobné

nedostatky

v citacích a

seznamu literatury.

Chybějící odkazy,

nepřesné, nesprávně

uváděné infor.

zdroje, seznam liter.

neodpovídá citacím,

apod.

Nevyhovuje.

4. Formální

náležitosti

(anotace, klíčová

slova, angl.název,

rozsah)

Ano Neúplné: DOPLNIT při

obhajobě:

Nevyhovuje zcela.

5. Jazyková

úroveň

Vhodná větná

stylistika a

gramatická

správnost.

Drobné

nedostatky ve

stylistice a/nebo

gramatice.

Výraznější

nedostatky (doplnit

příklady):

Nevyhovuje zcela.

B. Kvalita diplomové práce:

Legenda: ztučněné písmeno vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.

A = kvalitní zpracování, B = dílčí nedostatky, C = závažnější nedostatky, N = nevyhovuje

Teoretická úroveň, resp.část
Úroveň odbornosti textu včetně používání odborné terminologie a dovednosti

vymezit problém k řešení

A

B

C

N

Logická struktura výkladu

A

B

C

N

Argumentace soudů je obsažena a je funkční

A

B

C

N

Funkční provázanost teoretické a praktické části

A

B

C

N

Odborná literatura: množství a kvalita zdrojů včetně zahraničních, aktuálnost.

A

B

C

N

Autorský přínos

A

B

C

N

Empirická úroveň, resp. část
Vymezení úkolů (cílů)

A

B

C

N

Charakteristika výzkumného šetření (metodologický základ) a/nebo zdůvodnění

empirických postupů

A

B

C

N

Dokumentace výzkumu (čas, místo, postup) nebo praktických činností

A

B

C

N

Interpretační nebo reflektivní úroveň empirických údajů

A

B

C

N

Autorský přínos

A

B

C

N

C. Slovní hodnocení a sdělení autorovi/ autorce DP:

Vyjádření k celku DP a jejímu přínosu:

Diplomová práce řeší aktuální a z hlediska reálné práce současné školy a učitele významné,

psychodidakticky orientované téma. Autorka je vedena snahou zmapovat problematiku

zavádění formativního hodnocení na konkrétní základní škole. Diplomantka téma uchopila

komplexně jak po teoretické, tak výzkumné stránce. Práce je logicky strukturována a

teoretická, praktická část a výzkum jsou vcelku funkčně provázané. Teoretická část práce je

na solidní úrovni, diplomantka pracuje s kvalitní, relevantní odbornou českou i zahraniční

literaturou a dalšími aktuálními zdroji informací a prokázala schopnost s literaturou velmi

dobře pracovat. Za velmi zdařilou považuji kapitolu č. 9 Souhrnná diskuse.

Z práce je patrný autorčin vhled do řešené problematiky, zkušenosti z práce učitelky nejen

s procesy hodnocení na základní škole a osobní zaujetí tématem. Přes toto osobní zaujetí si

autorka dokázala udržet profesionální odstup a prokázala schopnost kritického přístupu

k informacím a výsledkům šetření. Autorka je schopna zobecňování poznatků a zkušeností,

z nichž je patrný uvědomovaný přesah zpracování diplomové práce do vlastní pedagogické

práce učitele v prostředí základní školy.

Vyjádření k dílčím nebo specifickým záležitostem DP:

Za jádro diplomové práce lze považovat výzkumnou část, která je propracovaná. Oceňuji

autorský design metodologie. Vlastní výzkum je realizován dotazníkovým šetřením mezi žáky

4. třídy, 5. třídy a 6. třídy. Šetření autorka prezentuje jako pilotáž v malém experimentálním

vzorku žáků. Výzkum se zaměřuje na žáky, kteří se ve školním prostředí setkali se

sumativním i formativním hodnocením, mohou tedy na úrovni svých zkušeností oba typy

hodnocení popsat. Cíl autorky diplomové práce není jednoduchý. Je vedena snahou zjistit,

kterou z metod formativního hodnocení žáci cítí jako prospěšnou. Lze ocenit dotazník vlastní

konstrukce. Provedená výzkumná sonda má náležitosti kvalitativního výzkumu. Interpretace

získaných dat je na velmi dobré úrovni. Vyhodnocení dat je vhodně doplněno názornými

mimotextovými komponenty – grafy, které jsou funkční.

Domnívám se, že diplomová práce má významný autorský přínos. Závěry práce mohou

přinést velmi užitečné poznatky a doporučení učitelům při nastavování procesů formativního

hodnocení ve vlastní výuce.

Práce v plné míře splňuje požadavky kladené na diplomové práce a doporučuji ji k obhajobě.

Náměty k diskusi při obhajobě DP:

 V jakých teoretických aspektech posouvá práce vaše poznání o procesech

formativního hodnocení.

 Uveďte, které významné poznatky z vlastního výzkumného šetření můžete využít

v práci učitelky1. stupně ZŠ?

Doporučuji k obhajobě: ANO

Návrh hodnocení:

výborně velmi dobře dobře nevyhovuje

Podpis:

Nataša Mazáčová